
64.  Konkurs  Palm
Wielkanocnych  w  rabczańskim
Muzeum  –  zaproszenie
do udziału
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Już dziś Muzeum im. Władysława Orkana w Rabce-Zdroju zaprasza
do  udziału  w  corocznym  Konkursie  Palm  Wielkanocnych.  Nasz
konkurs  jest  jednym  z  najstarszych  konkursów  tego  typu  w
Polsce. Corocznie w Konkursie Palm Wielkanocnych bierze udział
około 100 uczestników. Ta barwna impreza plenerowa przyciąga
liczne grono miłośników kultury ludowej. Wpływa również na
promocję  tradycji  i  folkloru  Górali  Zagórzańskich.  Zwyczaj
wykonywania  palm  w  okolicach  Rabki  jest  nadal  bardzo
powszechny.  Tradycja  wicia  charakterystycznych  bazi
przekazywany  jest  z  pokolenia  na  pokolenie.

Tegoroczna edycja odbędzie się 24.03.2024 r. o godzinie 12:00.



Obchody  święta  rozpoczynają  się  od  uroczystej  mszy  w
neogotyckim kościele pw. św. Marii Magdaleny podczas, której
palmy  zgodnie  z  tradycją  zostają  poświęcone.  Następnie
uczestnicy  podążają  w  uroczystym  korowodzie  do  drewnianego
XVII w. kościółka siedziby naszego Muzeum gdzie w zabytkowym
otoczeniu zostanie rozstrzygnięty konkurs.

Komisja  konkursowa  składa  się  ze  specjalistów:  etnografów,
którzy oceniają palmy w kategoriach: tradycyjna, współczesna,
najpiękniejsza.  W  ich  ocenie  brane  jest  pod  uwagę  użycie
tradycyjnych materiałów, technikę wykonania, dekoracyjność, a
także  w  kategorii  współczesnej  inwencja  twórcza  oraz
nowatorskie  ujęcie  tematu.

Oprawę  artystyczną  imprezy  zapewniają  zespoły  regionalne,
prezentujące dawne zwyczaje i obrzędy związane z Wielkanocą.
Konkursowi  towarzyszyć  będzie  kiermasz  wielkanocnych
przysmaków.

Program imprezy:

11:00 – uroczysta Msza w kościele pw. św. Marii Magdaleny w
Rabce-Zdroju

12:00 – przejście uroczystej procesji do starego kościółka
Muzeum

12:15 – rejestracja palm do konkursu

13:00 – obrady jury

Serdecznie zapraszamy!!!



Do pobrania formularz zgłoszeniowy:



Smyntorz

Na  tym  cmentarzu  nadal  są  kości.  Nic  się  przecież  nie
zmieniło, to ta sama trawa, te same mrówki, te same kowale
bezskrzydłe i ich niesamowite kolory, te same grudy ziemi
przekopywane  przez  wszelką  mieszkającą  tam  faunę,  te  same
poruszające  się  korzenie  jesionów  i  lip.  Jedna  zespolona,
scalona, symbiotyczna materia, wprawiająca się w ruch, tak
samo jak wtedy, tak samo jak drzewiej, gdy słychać było śpiew
i lament, gdy otwierano ziemię, aby kolejny z nas mógł zostać
przez  nią  pochłonięty  stając  się  następnym  życiodajnym
źródłem.  Tak,  nie  słychać  dziś  dźwięków  ceremonii,  ale
przecież nic się nie zmieniło, to to samo miejsce. W 1783, no
jakby  nie  patrzeć,  nasz  cesarz  Józef  II  wydał  dekret  o
wyprowadzeniu  cmentarzy  ze  skupisk  ludzkich  i  zakładaniu
nowych w odpowiedniej odległość od życia; i tak znowu, po raz
kolejnych ‘ludzkość’ wyzbyła się myśli o nekropoli, no bo to
mamy  długą  tradycję  ‘odchodzenia  i  powracania’  przestrzeni
cmentarnych – raz chciane, romantyzowane miejsca spacerów i
spotkań wszelakich, a raz kolebki zaraz wszelakich. Jak cysorz
powiedział, tak zrobić należy, więc odkopują i odgrzebują,
ręce po łokcie w ziemi, po łokcie w byłym człowieku, by go
jeszcze raz złożyć, jeszcze raz pochować i zamknąć płytą z
wygrawerowanym rokiem 1802. Oni tam są, ale są też wszędzie
indziej, bo nic się przecież nie zmieniło. Taki mój galicyjski
przodek, albo przodkini, leży tam ‘we’ ziemi, a raczej już nie
leży bo jest florą, albo fauną, ale przypuśćmy, że nadal leży,
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prawda, tak się mówi, że ktoś leży, przecież to jedna z metod
oswajania straty/śmierci, ale wracając, bo tutaj zaczyna się
robić jak w labiryncie, więc leży ta moja galicyjska krew,
złożona do takiej samej jak te wszystkie inne dziury w ziemi,
i  tak  jak  wtedy,  tak  i  dzisiaj  nie  ma  żadnego  nagrobka.
Żadnego imienia, nazwiska, daty z gwiazdką, daty z krzyżykiem.
Nagrobki  to  sobie  panowie  i  panie  stawiali,  a  reszta
niespecjalnie miała jakikolwiek pomnik, oprócz tego wyrytego w
pamięci  pozostawionych.  Możliwe,  że  skłamałem,  ale  sam  do
końca nie wiem, bo moją krew poświęcali ziemi ‘tam i wtedy’ w
Tokarni, a nie w Rabce, niemniej niech to będzie taka figura,
którą miałem ochotę zagrać, a i tak my wszyscy z tej samej
grzesznej  nędzy.  Austrya-Wiedźma  wiele  istnień  zawołała,  i
równie wiele przeprowadziła ‘za próg’, no tak, można było mieć
w ręku broń, można było na gwizdek biec i paść, pewnie, żaden
problem, i można było pod karczmą, albo przy drodze, albo
obojętnie gdzie przez zarazę, albo z głodu. Autonomia, aha, to
prawda,  ja  też  jestem  pod  wpływem  tego  postcekańskiego
sentymentalizmu, imaginacyjnej przynależności, ale nigdy nie
zapomnę, nie zapomnijcie, że to był imperializm jak każdy inny
i kropka. Zdarza się, że deszcz wprawia tą scaloną materię w
ruch, że napędza tę symbiozę, i bywa, że konkluzją tego jest
wydobycie ‘czegoś’, co kiedyś było elementem istnienia, więc,
w ciszy, albo bez niej, więc z dotykiem dłonią trawy, albo bez
dotyku, można to wyczuć, a na pewno można próbować, bo na tym
cmentarzu nadal są kości.

                                                              
                                                              
         Mateusz Kościelniak



Referat  „Kultura,  region,
pamięć  zbiorowa-  relacyjna
rola muzeów etnograficznych.”

Tekst referatu etnografki z Muzeum im. Władysława Orkana w
Rabce-Zdroju, Małgorzaty Wójtowicz-Wierzbickiej pt. „Kultura,
region, pamięć zbiorowa – relacyjna rola muzeów regionalnych ”
opublikowany został w monografii naukowej pt. „Dyskurs naukowy
w ujęciu humanistycznym „. Referat wygłoszony został w ramach
IV Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej „Dzieje i perspektywy
kultury”. Artykuł odwołuje się do refleksji nad współczesną
rolą  muzeów  etnograficznych,  potrzeba  zakorzenienia  i
tożsamości. Muzealne realizacje stają się tłem dla analizy
potencjału społecznego muzeów regionalnych.

Ta refleksyjna podróż poprzez muzealne wnętrza ukazuje, jak
muzea  stają  się  antropocentrycznymi  świątyniami  pedagogiki
kultury, które za cel stawiają sobie kształcenie osobowości
człowieka poprzez dobra (wartości) kultury

Serdecznie zapraszamy do lektury artykułu:

Dyskurs  naukowy  w  ujęciu  humanistycznym…pdf  (wydawnictwo-
tygiel.pl)
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Warsztaty plastyczne w Muzeum
Orkana

Muzeum  im.  Władysława  Orkana  w  Rabce-Zdroju  zaprasza
serdecznie  wszystkich  chętnych  do  rodzinnych  warsztatów
plastycznych. Ferie 2024 z góralskimi tradycjami.

W  czasie  ferii  przez  cały  luty  gościnne  progi  Akademii
Malarstwa  na  Szkle  znajdującej  się  w  budynku  biurowo
magazynowym  Muzeum  przy  ul.  Sądeckiej  6  stoją  przed  Wami
otworem.  Warsztaty  plastyczne  dotyczą  niematerialnego
dziedzictwa kultury: sztuki ludowej i rzemiosła tradycyjnego.
W  trakcie  zajęć  prezentowane  są  zbiory  znajdujące  się  w
kolekcji Muzeum.

W każdą środę od godz. 10:00-12:00 zapraszamy małych i dużych
do wzięcia udziału we wspaniałych zajęciach plastycznych (m.in
malarstwo na szkle, dawna wiejska zabawka, itp.). Warsztaty
trwają  ok.  1  godziny  koszt  25  zł  od  osoby.  Warsztaty
prowadzone są przez doświadczony zespół edukatorów muzealnych.
Zapraszamy serdecznie!!!

Codziennie  przyjmujemy  zgłoszenia  grup  zorganizowanych,
klienci indywidualni w środy pod numerem tel. 18/26 76 289,
lub mail: biuro@muzeum-orkana.pl

więcej  informacji  na  stronie  Muzeum  pod  adresem:
https://muzeum-orkana.pl/zajecia-edukacyjne/
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Muzeum, park rozrywki i teatr
za jedyne 119 zł! Oferta dla
grup zorganizowanych

Nowy rok warto rozpocząć od przygotowania planu na wycieczkę.
Prawdziwą porcję edukacji, kultury i zabawy gwarantuje bilet
„Rabka Dzieciom” do trzech atrakcji w Rabce-Zdroju. Mowa o
Muzeum im. Władysława Orkana, Teatrze Lalek Rabcio i Parku
Rozrywki  Rabkoland.  Wejściówki  dla  grup  zorganizowanych
dostępne są od dziś w kuszącej cenie jedynie 119 zł!

Rabka-Zdrój skrywa nie tylko wspaniałe górskie krajobrazy, ale
również  wyjątkowe  miejsca  dostarczające  wiedzy,  zabawy  i
rozrywki. Dlatego z myślą o uczniach, przedszkolakach oraz
wszystkich  grupach  zorganizowanych  powstał  specjalny  bilet
„Rabka Dzieciom”. W środę (10 stycznia) w siedzibie Teatru
Lalek Rabcio odbyła się konferencja prasowa poświęcona temu
tematowi.  Muzeum  reprezentował  Dyrektor  Wojciecha  Kusiak,
Teatr Dyrektor Krystyna Kachel, a Park Właściciel Rabkolandu
Piotr  Wiecha.  Podczas  spotkania  zaprezentowano  szczegóły
korzystania  z  biletu,  podkreślając,  że  jedna  wejściówka
umożliwia  zwiedzenie  wszystkich  trzech  kultowych
atrakcji „Miasta Dzieci Świata” na malowniczym Podhalu.

Dzięki  niej  nie  trzeba  kupować  trzech  osobnych  biletów  o
wartości  144  zł,  tylko  jeden  za  zaledwie  119
zł! Zainteresowane grupy nabędą go i wykorzystają w dowolnym
terminie  sezonu  2024.  Co  ważne,  każdą  atrakcję  można
odwiedzić w innym dniu w roku (w miesiącach otwarcia danego
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miejsca). Mówiąc jeszcze prościej — dzięki nabytej wejściówce
np.  w  styczniu  wybierzecie  się  do  Muzeum  im.  Władysława
Orkana, w maju do Rabkolandu, a we wrześniu do Teatru Rabcio.
W jaki sposób można kupić bilety? Poprzez kontakt telefoniczny
lub mailowy podany na końcu artykułu.

Zabawa, edukacja, kultura

Rabkoland to park rozrywki dla dzieci w wieku od 2. do 10.
roku życia. W ramach biletu mali Goście mogą uczestniczyć w
całodniowej  zabawie  w  6  strefach  tematycznych,  korzystając
łącznie z 48 atrakcji. Znajduje się tam m.in. młyńskie koło,
karuzele,  rollercoastery  i  place  zabaw,  które  powstały  w
oparciu o historię bohaterów parku, lokalną kulturę, zieleń i
górski mikroklimat.

W Muzeum im. Władysława Orkana dzieci poznają ciekawe zbiory i
wystawę  prezentowaną  w  drewnianym  kościele  —  perle
architektury góralskiej z przełomu XVI i XVII w. Ponadto na
grupy  czekają  specjalne  warsztaty,  które  odbywają  się  w
przygotowanej i wyposażonej do tego celu Galerii. Wycieczka
odbywa się pod czujnym okiem Przewodnika.

Odwiedzając Teatr Lalek Rabcio mali Goście zanurzają się w
świecie  spektaklu,  a  następnie  biorą  udział  w  warsztatach
teatralnych oraz w zwiedzaniu gmachu obiektu. Celem zajęć jest
pogłębienie  (poprzez  działanie  i  rozmowę)  problematyki
podejmowanej  w  sztuce  oraz  zderzenie  jej  z  doświadczeniem
uczestników.

***

Więcej informacji dostępnych jest na stronach internetowych
partnerów,  a  także  w  mediach  społecznościowych  oraz  na
specjalnych ulotkach.

Teatr Lalek Rabcio

889 875 339



marketing@rabcio.pl

teatr.rabcio.pl

Muzeum im. Władysława Orkana

18 26 76 289

biuro@muzeum-orkana.pl

muzeum-orkana.pl

Park Rozrywki Rabkoland

570 390 988

park@rabkoland.pl

rabkoland.pl

fot. Piotr Kuczaj

Ekspozycja  Bożonarodzeniowa
w Muzeum

Zapraszamy  Państwa  do  odwiedzenia  świątecznej  ekspozycji  w
naszym  Muzeum.  Godnie  święta  były  szczególnym  momentem
obrzędowym w życiu rodzin wiejskich. Staranne przygotowania do
obchodów świątecznych trwały już od dnia św. Łucji, bowiem
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dopełnienie  zwyczajów  i  rytualnych  gestów  zapewnić  miało
pomyślność i urodzaj. W wigilijna noc pełna była wróżb i magii
agrarnej, które zabezpieczały przyszłoroczne plony. Nie mogło
również  zabraknąć  kolędników.  Wystawę  można  oglądać  w
godzinach  otwarcia  Muzeum,  aż  do  święta  Matki  Bożej
Gromnicznej. Prezentujemy na niej tradycyjny wystrój choinki,
która zastąpiła dawną podłaźniczkę, a także wygląd wigilijnego
stołu.







Muzealne życzenia świąteczne
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Spotkanie  inaugurujące
projektu  pt.  „Apteka
pod Gwiazdą w Rabce”

14.12.2023  r.  w  Akademii  Malarstwa  na  Szkle  Muzeum  im.
Władysława Orkana odbyło się spotkanie inaugurujące projekt
badawczo-wystawienniczy pt. „Apteka pod Gwiazdą w Rabce”.

Muzeum im. Władysława Orkana wraz z Małopolskim Instytutem
Kultury  pracują  nad  wystawą  czasową,  której  celem  jest
ukazanie  pamięci  o  przeszłości  tego  miejsca  i  historii
ludzkich związanych z apteką położoną u zbiegu ulic Orkana i
Zakopiańskiej. Ponad 120 letnia historia istnienia Apteki pod
Gwiazdą  w  Rabce-Zdroju  stanie  się  kanwą  nowo  powstającej
wystawy.

Zgromadzonych  gości,  wśród  których  nie  mogło  zabraknąć
przedstawicieli  Uniwersytetu  III  Wieku,  członków
Stowarzyszenia Dawnej Rabki Czar, farmaceutów z Apteki pod
Gwiazdą, obecnego właściciela apteki, Burmistrza Rabki Zdroju,
historyków i kolekcjonerów oraz mieszkańców Rabki przywitał
Dyrektor  Muzeum  Wojciech  Kusiak.  Następnie  Tomasz  Adamski
kierujący  zespołem  Dynamika  Ekspozycji  w  Małopolskim
Instytucie Kultury, przybliżył założenia projektu Małopolskie
Wizyty Muzealne, w ramach których realizowana jest rabczańska
wystawa.  Zespół  koncepcyjny  tworzą  również  Małgorzata
Hordyniec i Piotr Idziak z MIK-u oraz Małgorzata Wójtowicz-
Wierzbicka i Natalia Klęsk z Muzeum. Projektantką ekspozycji
jest dr Anna Zdbyrska, która w latach 2009–2011 współpracowała
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z  Muzeum  Etnograficznym  w  Krakowie  jako  autorka  wystaw  i
identyfikacji  wizualnej  festiwalu  „Rzecz  Małopolska.
Etnodizajn  festiwal”.  

Koncepcję  wystawy  oraz  zrealizowane  dotąd  działania
zaprezentowała  Małgorzata  Wójtowicz-Wierzbicka  zastępczyni
Dyrektora Muzeum. W ramach działań nad wystawą zrealizowane
zostały wywiady i kwerendy dot. rabczańskiej apteki. Partnerem
merytorycznym  projektu  zostało  Muzeum  Farmacji  Uniwersytetu
Jagiellońskiego. Konsultacji merytorycznych udziela również dr
hab. Maciej Bilek prof. Uniwersytetu Rzeszowskiego, który jest
autorem  kilkunastu  książek  dot.  historii  prowincjonalnych
aptek Małopolskich. W ramach projektu realizowane będą również
badania terenowe i akcje społeczne np. „Podarować historie”
oraz działania edukacyjne i prelekcje.

Na zakończenie spotkania głos zabrał Burmistrz Rabki-Zdroju
Leszek Świder, który przybliżył ideę powstania Muzeum Rabki i
przychylił się do pomysłu zlokalizowania przyszłej ekspozycji
w jednej z zabytkowych willi Rabki. Następnie Pani Barbara
Słuszkiewicz  zaprezentowała  materiały  archiwalne,  m.in.
receptę wydaną w 1844 r. i spis kosztów leczenia dziedzica
rabczańskiego. Spotkaniu towarzyszył panel dyskusyjny.

Realizacja wystawy nie byłaby możliwa bez ofiarności mgr farm.
Marii  Miętus-Ciszewskiej,  która  przez  lata  była  strażniczą
pamięci  i  historii  tego  miejsca,  skrupulatnie  gromadziła
materiały  i  artefakty  z  przeszłości.  Meble  i  wyposażenie
apteczne zostało przekazane w darze w 2017 r. do Muzeum im.
Władysława Orkana w Rabce-Zdroju przez właścicieli apteki mgr
farm.  Marię  Miętus-Ciszewską  i  mgr  farm.  Andrzeja
Ciszewskiego.

Planowanym terminem otwarcia wystawy będzie maj 2024 r.



fotografie Piotr Kuczaj


